
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02217
Del : 28/03/2013
Esecutivo da: 29/03/2013
Proponenti : Direzione Avvocatura

OGGETTO: 

RICORSI NEL MERITO AVANTI L'ALTA CORTE DI LONDRA PER CONTRATTI SWAP - 
Conferimento incarico di esperto indipendente in materia di diritto civile e amministrativo italiano 
Prof. Giacinto Della Cananea

     

   IL DIRETTORE

Premesso che:

  in  data 15/05/2012,  con propria  deliberazione  n.  24/84,  il  Consiglio   Comunale ha 
provveduto ad approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del  
Decreto Legislativo n. 112 del 2008, il Bilancio annuale di previsione 2012, il  Bilancio 
triennale 2012-2014, la Relazione previsionale e programmatica ed i relativi allegati di  
legge;
 in  data  11/08/2012,   con  propria  deliberazione  n.  285,   la   Giunta  Comunale  ha 
approvato  il PEG 2012, con cui sono stati autorizzati i Dirigenti dei servizi ad  assumere 
gli atti gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso descritti;
-in data 31/12/2012,  con propria deliberazione n. 514/741, immediatamente esecutiva, 
la Giunta comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le 
risorse  finanziarie  come  individuate  nel  PEG  2012,  con  riduzione   del  15%,   ad 
esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

 Premesso che:
- il Comune di Firenze ha stipulato, negli anni passati, contratti con diversi Istituti bancari aventi ad oggetto  
prodotti  derivati  finanziari  e  che,  con successivi  atti  (deliberazione della  Giunta  comunale  n.  51/2011 e 
determinazioni  dirigenziali  n.2727,  n.2723  e  n.  2726  del  30/03/2011),  l’Amministrazione  Comunale  ha 
annullato in via di autotutela i provvedimenti relativi ai contratti in derivati stipulati in data 26 giugno 2006 con 
le banche Merrill Lynch, Dexia e UBS;
-  a  seguito  di  tale  annullamento  in  autotutela,  i  predetti  istituti  di  credito  notificavano 
separati  ricorsi avanti  il  Foro  di  Londra  e  che  si  rendeva  pertanto  necessaria  la 
costituzione dell’Amministrazione Comunale dinanzi alla giurisdizione inglese;

 pag. 1



- i  contenziosi come sopra attivati  da Dexia Crediop spa, Merrill  Lynch e UBS Limited 
avverso  i  provvedimenti  avviati  dall’Amministrazione  avevano  ad  oggetto  i  contratti 
sottoscritti con detti istituti di credito, con espressa previsione del foro di Londra quale foro 
competente a decidere delle eventuali controversie inerenti i contratti stessi;
-  il  contenzioso così come attivato, implicava l’esame e la risoluzione di problematiche 
assai complesse per le quali si rendevano necessarie competenze specifiche in materia di 
intermediazione finanziaria, nonché un’alta  specializzazione in materia di analisi tecnico-
giuridica dei contratti cosiddetti “derivati”;
- tali  professionalità non erano rinvenibili  nelle competenze ed esperienze proprie della 
Direzione Avvocatura e che si rendeva perciò necessario conferire incarico ad uno studio 
ove fossero rinvenibili le predette professionalità;
-  con  le  determinazioni  nn.  2011/DD/00920,  2011/DD/3341  e  2011/DD/05097,  veniva 
conferito  di  incarico  professionale  allo  studio  Gregory  Rowcliffe  Milners  per  la 
rappresentanza e difesa dell’Amministrazione Comunale nei suddetti  ricorsi avanti l’Alta 
Corte di Londra per la fase relativa alla giurisdizione; 
-   che  l’Amministrazione  Comunale,  sulla  base   delle  indicazioni  dello  studio  inglese 
Gregory Rowcliffe Milners e dell’analisi degli orientamenti giurisprudenziali  sopravvenuti  
(sentenze  Corte di Giustizia Europea del 12/05/2011 e Corte di Giustizia di Londra del  
25/05/2011)  decideva  di  abbandonare  l’eccezione  sulla  giurisdizione  al  fine  di  evitare 
ulteriori costi aggiuntivi non necessari;
- con  determinazioni  n. 2011/DD/09142 e n. 2012/DD/01007, si conferiva incarico allo 
Studio Gregory Rowcliffe Milners per una prima fase della controversia di merito per tutte  
e  tre  le  vertenze  valutando  di  volta  in  volta  il  proprio  interesse  ad  un  eventuale 
conferimento e/o prosecuzione dell’incarico anche per dette ulteriori fasi, finanziando di 
volta in volta i relativi preventivi di spesa, e riservandosi pertanto di integrare la previsione 
di  spesa sostenuta  per  questa  prima fase del  giudizio  di  merito  dallo  Studio  Gregory 
Rowcliffe Milners;
-in data 9.11.2011, con determinazione n. 9896/2011, veniva stabilito di affidare l’incarico 
al prof. Mario Pilade Chiti essendosi reso necessario un correlato incarico a studio legale 
italiano  in  possesso  delle  elevate  competenze  ed  esperienze  specifiche  richieste  in 
materia,  coinvolgente  anche  complesse  questioni  di  diritto  internazionale  e 
processualistica inglese
-  con   valutazione  del   Consulente  legale  Prof.  Chiti,  rimessa  tramite  e-mail  del 
20/04/2012, conservata in atti,   si  confermava  la necessità di  proseguire nella difesa, 
onde evitare una condanna da parte del Giudice inglese; 

 
Ravvisata  la  necessità  di   garantire  continuità  nella  difesa  per  tutti  gli  adempimenti 
afferenti  la  costituzione in  giudizio   del  Comune nella  fase di  merito  dei  procedimenti  
giudiziari attivati dinanzi alla Alta Corte di Londra ed assicurare gli adempimenti ordinati 
dal  Giudice  Londinese a seguito  dell’Udienza del  Case Management  Conference  del 
09/5/2012;

Vista la nota dello Studio Gregory Rowcliffe Milners  in data 6.3.2013,  con cui viene 
richiesto  all’Amministrazione  Comunale  la  nomina  di  esperti  che,  “ai  sensi  del  diritto  
processuale inglese…anche se nominati dalle rispettivi parti processuali hanno il dovere di  
produrre  una  propria  relazione  tecnica  indipendente  ed  assistere  la  Corte  in  maniera  
obiettiva ed imparziale.”

Rilevata la necessità di provvedere alla nomina dei suddetti esperti  indipendenti, e ciò al 
fine  di  garantire,  nell’attuale  fase  dei  contenziosi  pendenti  in  Inghilterra,  il  regolare 
proseguimento  della  tutela  legale  dell’Ente  e  a  mantenere  indenne  l’Amministrazione 

 pag. 2



Comunale  da  eventuali  ulteriori  spese  derivanti  da  una  mancata  opportuna  difesa 
dell’Amministrazione;

Rilevato che la Direzione Risorse Finanziarie ha provveduto, per competenza, alla nomina di esperto in 
materia di supporto tecnico-finanziario per le prestazioni finalizzate ad attività di studio, ricerca ed analisi  
della  documentazione  processuale  riguardante  i  contratti  in  derivati,  dando  atto  che  tali  attività,  in 
considerazione  della  specifica  complessità  connessa  a  valutazioni  tecnico-specialistiche  in  ambito 
matematico-finanziario,  non  potevano  essere  svolte  mediante  risorse  e  professionalità  interne 
all’Amministrazione;

Rilevata pertanto la necessità, per competenza, di provvedere alla nomina di esperto indipendente in materia 
di diritto civile italiano e diritto amministrativo italiano, in conformità al provvedimento “Order del 14.05.2012”,  
“Order del 14.12.2012, paragrafo 4, 5 e 6 che individua gli ambiti di competenza degli esperti.

Effettuata una ricognizione interna ai sensi dell’all. 2 art. 5 del vigente Regolamento degli  
Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 423/2011 tra  
tutti  i  legali  presenti  all’interno  della  Direzione  per  verificare  la  disponibilità  dei 
professionisti stessi a ad assumere i predetti  incarichi  compatibilmente con i carichi di 
lavoro in essere e le scadenze relative alle suddette vertenze ed avendo tale ricognizione 
avuto  esito negativo

Preso atto che il consulente dell’Amministrazione Prof. Avv. Mario Pilade Chiti ha indicato 
il Prof. Avv. Giacinto Della Cananea – Ordinario di Diritto Amministrativo nell’Università 
degli studi di Roma “Tor Vergata”  quale professionista esperto e indipendente in materia 
di diritto civile e amministrativo, anche in materia di contratti derivati, che possa assistere 
proficuamente  il  Comune  di  Firenze  nei  pendenti  procedimenti  dinanzi  l’Alta  Corte  di  
Giustizia di Londra. 

Ritenuto pertanto  opportuno,  per  il  Comune di  Firenze,  avvalersi  del  suddetto  professionista  che dovrà 
produrre relazione tecnica indipendente ed assistere la Corte di Giustizia Inglese in maniera obiettiva ed 
imparziale, come indicato nei documenti (“Practice Direction 35/Protocol for the Instruction of Expert to give 
evidence in civil  claims”, “Order del 14.05.2012”, “Order del 14.12.2012”, “Combined list of issues”),” che 
forniscono le linee guide per l’espletamento del suddetto incarico; 

Visto il preventivo di massima presentato dal prof. Giacinto Della Cananea in data 14.3.2013 relativo alla 
proposta di consulenza di cui sopra, per un totale complessivo di € 10.000,00 che “dovrà essere integrato  
con l’indicazione delle eventuali spese sostenute per il trasferimento e il soggiorno a Londra, qualora ciò si  
renda necessario”.

Preso  atto  che  il  Prof.  Della  Cananea  ha  comunicato  di  essere  stato  autorizzato  dal  dipartimento 
dell’Università degli studi di Roma all’espletamento del suddetto incarico  in data 19.3.2013.

Vista l’autorizzazione prot. N. 124 del 26/3/2013 con la quale il Dipartimento di Economia Diritto e istituzioni 
dell’Università  degli  Studi  di  Roma  Tor  Vergata  ha  formalizzato   l’autorizzazione   all’espletamento 
dell’incarico da parte del Prof. Giacinto Della Cananea ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001;

Rilevata pertanto la necessità di provvedere al finanziamento della complessiva somma di € 13.780,00 in 
favore del prof. Giacinto della Cananea così determinata:
€ 10.000,00 come da preventivo di cui al punto precedente
€   3.000,00 per le eventuali spese di trasferimento e soggiorno a Londra
€      780,00 quale quota 2/3 di contribuzione a carico committente per contribuzione relativa alla gestione 

       separata INPS (modello 4)

Evidenziato,  infine,  che  tale  spesa  risulta  non  frazionabile  in  quanto  necessaria  per 
supportare il  regolare e continuo svolgimento dell’attività di tutela giudiziale dell’Ente e, 
quindi, non soggetta alle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1 del D.L.gs. 267/2000;

 pag. 3



Visto l’art. 151 e 183 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 13 comma 3 e l'art. 14 del Regolamento di organizzazione;
Visto  l’art.  1  comma  4  dell’allegato  3  alla  Deliberazione  n.  2008/G/00165  del 

25/03/2008;

DETERMINA

1. per quanto espresso in narrativa, di conferire al Prof. Giacinto della Cananea – Ordinario di diritto  
amministrativo nell’Università degli studi di Roma “Tor Vergata” -  l’incarico di professionista esperto 
e indipendente in materia di diritto civile e amministrativo, anche in materia di contratti derivati,che 
possa assistere il Comune di Firenze nei pendenti procedimenti dinanzi l’Alta Corte di Giustizia di 
Londra, con accettazione e nel rispetto di quanto espressamente definito nel preventivo dei costi 
concernenti le attività da svolgere, al fine di garantire, nell’attuale fase dei contenziosi pendenti in 
Inghilterra,  il  regolare  proseguimento  e  la  continuità  della  tutela  legale  dell’Ente  e  al  fine  di 
mantenere  indenne  l’Amministrazione  Comunale  da  eventuali  ulteriori  spese  derivanti  da  una 
mancata difesa dell’Ente;

2. di impegnare a tal fine la somma di € 13.780,00=  sul Capitolo 23310, che presenta la necessaria 
disponibilità;

3. di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  gli  eventuali  ulteriori  impegni  di  spesa  che  si  rendessero 
necessari per garantire - sulla base di quanto eventualmente richiesto dal diritto processuale e dal  
giudice inglese - la continuità della tutela legale dell’Ente.

4. di partecipare il presente provvedimento  al Segretario Generale dell’Ente, al Coordinatore dell’Area 
Risorse e alla Direzione Risorse Finanziarie.

  

Effettuata una ricognizione interna ai sensi dell’all. 2 art. 5 del vigente Regolamento degli  
Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 423/2011 tra  
tutti  i  legali  presenti  all’interno  della  Direzione  per  verificare  la  disponibilità  dei 
professionisti stessi a ad assumere i predetti  incarichi  compatibilmente con i carichi di 
lavoro in essere e le scadenze relative alle suddette vertenze ed avendo tale ricognizione 
esito negativo

 pag. 4



Firenze, lì 28/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Antonella Pisapia

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 29/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Francesca Cassandrini

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 5


